РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

ОРЛОВСКАЯ ОБЛАСТЬ

ЗАЛЕГОЩЕНСКИЙ РАЙОН

БОРТНОВСКИЙ СЕЛЬСКИЙ СОВЕТ НАРОДНЫХ ДЕПУТАТОВ

Р Е Ш Е Н И Е

от 12 мая  2016 года                                     № 139
О внесении изменений и дополнений

в Устав Бортновского сельского поселения

Залегощенского района Орловской области

          Руководствуясь Федеральным законом от 06 октября 2003 года №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Законом Орловской области от 10 ноября 2014г. №1685-ОЗ «О порядке формирования органов местного самоуправления муниципальных образований Орловской области»  и Уставом Бортновского сельского поселения Орловской области, Бортновский сельский Совет народных депутатов РЕШИЛ:

1. Внести в Устав Бортновского сельского поселения Залегощенского  района Орловской области следующие изменения и дополнения:

1) в части 1 статьи 7 слова «главы сельского поселения» исключить;

2) в части 1 статьи 7 исключить последний абзац;

     3) части 3,4  статьи 7 изложить в следующей редакции:

3. Днем голосования на выборах депутатов сельского Совета народных депутатов в соответствии с Федеральным законом от 12.06.2002 № 67-ФЗ «Об основных гарантиях избирательных прав и права на участие в референдуме граждан Российской Федерации» является второе воскресенье сентября года, в котором истекают сроки полномочий указанных органов или депутатов указанных органов, а если сроки полномочий истекают в год проведения выборов депутатов Государственной Думы Федерального Собрания Российской Федерации очередного созыва, - день голосования на указанных выборах, за исключением случаев, предусмотренных пунктами 4, 6 статьи 10 указанного Федерального закона.

4. Гарантии избирательных прав граждан при проведении муниципальных выборов, порядок назначения, подготовки, проведения и подведения итогов муниципальных выборов устанавливаются федеральным законом и принимаемыми в соответствии с ними законами Орловской области.

4) часть 8 статьи 21 изложить в следующей редакции:

Главе сельского поселения в порядке, установленном решением сельского Совета народных депутатов,  устанавливаются следующие гарантии:

1) материально-техническое и организационное обеспечение осуществления полномочий;

2) право правотворческой инициативы;

3) право на обращение в органы государственной власти, органы местного самоуправления и организации;

4) гарантии, связанные с осуществлением трудовой деятельности:

а) выплата денежного содержания;

б) предоставление ежегодного основного и дополнительного оплачиваемых отпусков;

в) возмещение транспортных расходов и расходов на служебные командировки;

5) социальные гарантии:

а) предоставление пенсионного обеспечения;

б) ежемесячная доплата к страховой пенсии по старости (инвалидности);

в) обязательное медицинское страхование;

г) обязательное государственное социальное страхование на случай заболевания или утраты трудоспособности в соответствии с законодательством Российской Федерации;

д) компенсация расходов, связанных с санаторно-курортным обеспечением;

е) единовременная денежная выплата;

ж) единовременная денежная выплата по окончанию срока полномочий. з) единовременная денежная выплата близким родственникам (родителям, супругу (супруге), детям), в случае смерти главы сельского поселения.

Главе сельского поселения в здании, в котором расположены органы местного самоуправления поселения, предоставляется служебное помещение, оборудованное мебелью, оргтехникой и средствами связи, в соответствии с нормативным правовым актом сельского Совета народных депутатов.

5) Часть 9 статьи 21 изложить в следующей редакции:

При досрочном прекращении полномочий главы сельского поселения, в случаях вступления в отношении него в законную силу обвинительного приговора суда, отзыва избирателями, выплата по окончании срока полномочий не производится.
Дополнительные социальные и иные гарантии в связи с прекращением полномочий (в том числе досрочно) Главы сельского поселения, предусматривающие расходование средств местного бюджета, устанавливаются только в отношении Главы сельского поселения, осуществлявшего свои полномочия на постоянной основе и в этот период достигшего пенсионного возраста или потерявшего трудоспособность, и не применяются в случаях прекращения полномочий, закрепленных в части 5.1 статьи 40 Федерального закона «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации.

6) Часть 1 статьи 30 дополнить словами:

«Управлением Министерства юстиции Российской Федерации по Орловской области.

Тексты проектов муниципальных правовых актов, внесенных в Бортновского сельский Совет народных депутатов, порядок учета предложений по проектам муниципальных правовых актов, а также порядок участия граждан в их обсуждении, размещаются на официальном Интернет сайте сельского поселения http://bortnovskoe.admzalegosh.ru/adm/
7) в части 6 статьи 36 слова «затрат на их денежное содержание» заменить словами «расходов на оплату их труда».
2.  Настоящее решение вступает в силу в порядке, установленном федеральным законодательством, Уставом Бортновского сельского поселения Залегощенского района Орловской области.

Глава Бортновского сельского поселения                                     И.П. Лызаева